香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

[image: image1.png]

兗州煤業股份有限公司
YANZHOU COAL MINING COMPANY LIMITED
（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代碼：1171）
海外監管公告
本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09（2）條的披露義務而作出。
兗州煤業股份有限公司（以下簡稱「本公司」或「公司」）董事會及全體董事保證本公告所載內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。
本公司已於2009年4月27日於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)公佈了公司2008年年報。根據上海證券交易所的要求，現就公司2008年年報中相關事項作如下補充說明：
一、
進一步說明兗煤澳洲外匯套期保值合約情況
1、
套期保值的背景。兗州煤業澳大利亞有限公司（以下簡稱“兗煤澳洲”）是公司的全資子公司，其生產經營地在澳大利亞，主營煤炭採掘和銷售業務。兗煤澳洲所生產煤炭主要是出口並以美元結算，而各項成本支出則主要為澳元。2008年以來，澳元兌美元匯率出現大幅波動。為降低匯兌風險，減少匯率波動對盈利能力的影響，兗煤澳洲開展了套期保值業務。兗煤澳洲套期保值業務屬現金流量套期。
2、
套期合約主要條款。兗煤澳洲採用的套期工具為金融衍生品，包括外匯遠期合約和上下限期權(以下統稱“外匯合約”)。

外匯遠期合約的主要條款：交易雙方（指企業與銀行）約定未來某個日期以約定的匯率交割的外匯合約。
上下限期權的主要條款：交易雙方（指企業與銀行）約定未來某個日期以約定的匯率區間或即期匯率交割的外匯合約。
3、
套期保值適用的會計準則。適用于《中國會計準則24號-套期保值》及《中國會計準則22號-金融工具確認及計量》（以下統稱“中國準則”）和<<澳大利亞會計準則AASB139—金融工具確認和計量>>（以下簡稱“國際準則”）中的套期業務會計處理，包括公允價值套期、現金流量套期和境外淨投資套期。對於套期保值的認定、會計處理及披露，中國準則與國際準則並無重大不同之處。
4、
套期的有效性評價。因套期保值工具與被套期項目為同一標的，且體現在同一合同中，合同條款完全一致，套期預期會高度有效地抵銷套期指定期間被套期風險引起的現金流量變動。根據回顧性評價，實際抵銷結果在80%～125%的範圍內，認為套期有效。
二、
進一步說明3.29億元匯兌損失情況
2008年，本集團(指公司及其附屬公司)匯兌損失3.29億元，其中：公司匯兌損失1.3億元，兗煤澳洲匯兌損失1.99億元。
公司產生匯兌損失主要原因是：本期人民幣兌美元等主要貨幣升值約6.4%，使公司本部外幣貨幣資金產生匯兌損失約0.64億元，對兗煤澳洲委託貸款和代墊設備款等產生匯兌損失0.66億元。
兗煤澳洲產生匯兌損失主要原因是：1、澳元兌美元大幅貶值，公司對其委託貸款和代墊設備款等產生匯兌損失1.49億元；2、銀行貸款產生匯兌損失1.42億元；3、應收賬款等產生匯兌收益0.92億元。
特此公告。

	承董事會命
兗州煤業股份有限公司
董事長
王信
謹啟

中國山東省鄒城市
二零零九年五月十八日
於本公佈日期，公司董事為王信先生、耿加懷先生、楊德玉先生、石學讓先生、陳長春先生、吳玉祥先生、王新坤先生、張寶才先生及董雲慶先生，而公司的獨立非執行董事為濮洪九先生、翟熙貴先生、李維安先生及王俊彥先生。

3

_1017457297.doc
[image: image1.png]